
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.028

Piracicaba, 20 de abril de 2013

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.665, DE 05 DE ABRIL DE 2013.
Nomeia a Comissão de fiscalização e acompanhamento da aplicação das verbas
provenientes da exploração do estacionamento rotativo, objeto do contrato firmado
com base na Concorrência nº 07/2011 – Processo Administrativo nº 4.889/2.011.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado
de São Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO o contrato firmado com a empresa Hora Park – Sistema de
Estacionamento Rotativo Ltda., constante do Processo Administrativo nº 4.889/
2011 - Concorrência Pública nº 07/2011,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Luis Carlos Rodrigues de Moraes, representante da Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes; Paulo Roberto Costa, representante da
Secretaria Municipal de Finanças e Renato Alves de Oliveira, representante da
Procuradoria Geral do Município, para compor a Comissão de fiscalização e
acompanhamento da aplicação das verbas provenientes da exploração do
estacionamento rotativo.

§ 1º Os membros ora nomeados não perceberão qualquer tipo de remuneração,
sendo seus trabalhos considerados de relevância para o Município.

§ 2º A presente nomeação produzirá seus efeitos até o término da vigência
do contrato firmado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JENIVAL DIAS SAMPAIO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.088, DE 11 DE ABRIL DE 2013.
Substitui membros do Conselho Diretor do Fundo de Apoio à Cultura, nomeado
pelo Decreto nº 14.516/12 e alterado pelo de nº 15.006/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Antonio Agostinho Caporali de Souza, em substituição
a José Chabregas, representante do Conselho Coordenador das Entidades Civis
de Piracicaba e Adriana C. Camolese Ravanelli, em substituição a Vânia Gobbo
Moral, representante do Conselho Municipal de Proteção, Direitos e
Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência - COMDEF, para compor o Conselho
Diretor do Fundo de Apoio à Cultura, nomeado pelo Decreto nº 14.516, de 08 de
fevereiro de 2012 e alterado pelo de nº 15.006, de 15 de fevereiro de 2013.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições
constantes do Decreto nº 14.516, de 08 de fevereiro de 2012.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da ação Cultural

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.091, DE 12 DE ABRIL DE 2013.
Nomeia membros para compor o Comitê Gestor do Transporte Coletivo do
Município de Piracicaba, instituído pela Lei nº 2.892/87, alterada pelas de nº
4.176/96, nº 5.211/02 e nº 6.624/09 e revoga o Decreto nº 13.667/10.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.892, de 15 de dezembro de
1987, alterada pelas de nº 4.176, de 15 de outubro de 1996, nº 5.211, de 30 de
outubro de 2002 e nº 6.624, de 15 de dezembro de 2009,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Mauro Rontani, representante do Gabinete do
Prefeito; José Alexandre Pereira, representante da Câmara de Vereadores de
Piracicaba; Pedro Vinícius Gomes de Freitas, representante da Secretaria
Municipal de Finanças; Gregório Marchiori Neto, representante do Conselho
Coordenador das Entidades Civis; João José Soares e Bento Camilo dos Santos,
representantes do Sindicato dos Condutores de Veículos Rodoviários e
Trabalhadores em Transporte Urbano de Passageiros de Piracicaba; Marcelo
Magro Maroun, representante da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes;
Roberto Previde, representante do Conselho das Entidades Sindicais de
Piracicaba – CONESPI; Jurandir Silvestre, representante da Associação Sindical
Classista de Piracicaba e Região, para compor o Comitê Gestor do Transporte
Coletivo do Município de Piracicaba.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão gratuitos
e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Fica expressamente revogado o Decreto nº 13.667, de 29 de junho de
2010.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JENIVAL DIAS SAMPAIO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.098, DE 18 DE ABRIL DE 2013.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 185.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de dezembro
de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por
cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que dispõe
o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que
obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000
– Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 185.000,00 (cento e oitenta e
cinco mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2013,
assim discriminada:

Das dotações:

1) 11 11012 1881300221071 449051 Obras e Instalações R$ 75.000,00

2) 11 11012 1881300221074 449051 Obras e Instalações R$ 110.000,00

Para a dotação:

1) 11 11012 1854100211498 449051 Obras e Instalações R$ 185.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de abril de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2012
Aquisição e instalação de equipamento de RX

A Divisão de Compras comunica que com o parecer da Unidade Requisitante e
a Homologação do Sr. Prefeito Municipal, foi REVOGADA a presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o Prazo Recursal de 03 (dois) dias, conforme determina
a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 16/2013.
Objeto: prestação de serviços de revalidação de autoclave. Entrega das Propostas:
29/04/2013 às 11 horas. Abertura das Propostas: 29/04/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br
e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa,
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax
(0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2013

OBJETO: Aquisição de medicamentos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/05/2013, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/05/2013, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) na Divisão de Compras, sita
a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30min às
16h30min ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 35/2013

OBJETO:  Aquisição de filtros.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/05/2013 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:03/05/2013 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antonio
Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou pelo endereço
eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de abril de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 20 de abril de 20132

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2013

OBJETO: aquisição de equipamentos  domésticos, de escritório e diversos

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/05/2013, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/05/2013, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antonio
Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou pelo endereço
eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de março de 2013.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 37/2013

OBJETO: Aquisição de cabos, ducha elétrica e resistência.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/05/2013, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/05/2013, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antonio
Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou pelo endereço
eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2013

OBJETO: Fornecimento p arcelado de sap atos de segurança .

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/05/2013 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/05/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Depto Material e Patrimônio

Republicação da Portaria do expediente do dia 10 de abril de 2013, publicada
no Diário Oficial de 11 de abril de 2013, por conter com incorreções:

Onde se lê:
PORTARIAS ASSINADAS  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:
 Onde se lê:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº.
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. EVERTON
LUIZ BERNARDINO, RG. 44.750.040-5, para exercer o cargo efetivo de Técnico
em Edificações, referência 10-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela
Lei Municipal nº 7217/11.

Leia-se:
NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº.

1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr. EVERTON
LUIZ BERNARDINO, RG. 44.750.040-5, para exercer o cargo efetivo de Técnico
em Geoprocessamento, referência 10-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado
pela Lei Municipal nº 7217/11.

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA ASSINADA  – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

 - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal
nº 1972/72 a Sra. GIOVANA MARQUESINI, RG. 43.483.134-7, em 15.04.2013,
do cargo que exerce em caráter efetivo de Médico Plantonista, referência P-1
por plantão de 12 (doze) horas, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2010, no emprego de Professor
de Ensino Fundamental, em regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s)
a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:

Classificação Nome:
530º Maristela Beck

Piracicaba, 16 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 08/2011, no emprego de Professor
de Educação Infantil, em Regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s)
desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
391º Kathleen Caroline Rosa Martin

Piracicaba, 16 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 08/2011, no emprego
de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que ficam cancelados todos os
efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s), por não
preencher(em) o Capitulo 1, item 1.1, “ requisito para preenchimento do emprego”.
Classificação Nome:
381º Patrícia Martini Correa
411º Marcela Monis Schiavinato

Piracicaba, 16 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a convocação
do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Concurso Público, abaixo
relacionado(s), a comparecer(em) nos dias 28 de fevereiro de 2013 as 14:00
horas e 02 e 06 de abril de 2013 as 14:00 horas respectivamente, após várias
tentativas sem sucesso de localização no endereço por ele(a) informado na ficha
de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização
do endereço, fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 08/2011 Cargo/emprego: Professor de Educação Infantil
394º Lucimara Sanches Pignoni
400º Gisele Carina do Prado

Edital nº 08/2011 Cargo/emprego: Professor de Ensino Fundamental
500º Rosangela Maria Movio Nalim
515º Maria Beatriz Abreu
519º Rosani Gruber Guenze
521º Carla Regina Bettio
527º Dileusa Ferreira da Silva

Piracicaba 15 de abril de 2013

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, notifica que, tendo em vista a
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Concurso
Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) nos dias 28 de março de
2013, após várias tentativas sem sucesso de localização no endereço por
ele(a) informado na ficha de inscrição, bem como o fato do(a) mesmo(a),
inviabilizado pela não atualização do endereço, fica caracterizado(a)
DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 07/2011 Cargo/emprego: Orientador de Alunos
25º Sandra Maria Chiaranda

Piracicaba 15 de abril de 2013

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 10/2011, no emprego de Auxiliar em Saúde Bucal, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
2ºRN Telma Cristina Pedroso

Piracicaba, 15 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 04/2012, no emprego de Escriturário, em regime CLT, notifica que
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não comparecimento e não
ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
12º Caroline Stenico

Piracicaba, 15 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 07/2011, no emprego de Orientador de Alunos, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado
interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
26º Elaine Moraes Bargiela Seguezzi

Piracicaba, 15 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 08/2011, no emprego de Professor de Educação Infantil, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
376º Mayra Beloti Gasparelo
380º Flavia Aparecida Rodrigues de Moraes
402º Jane Camargo Raymundo

Piracicaba,  15 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 
NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2010, no emprego de Professor de Ensino Fundamental, em
regime CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
497º Lucilene de Fátima Urbano
512º Eliana Aparecida Estanagel Paulino
513º Gorete Aparecida da Silva Franchi
520º Izabela Santos de Oliveira
523º Gislaine Aparecida Frasseto Marques
526º Rodrigo Citrangulo Daniel Luiz

Piracicaba, 15 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 08/2011, no emprego de Professor de Educação Infantil, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data, conforme segue:
Classificação Nome
405º Ana Carolina Baldo dos Santos

Piracicaba, 16 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(a)s classificados(as) no Concurso Público (edital nº 09/2011),
em regime Estatutário, para comparecer(em) no Departamento de Recursos
Humanos, Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no
dia 24 de abril de 2013, as 09:30 horas, munido(a) de documentos da
relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg
autenticada;
Cópia Legível:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Ensino Fundamental Completo e Certificado de Conclusão de Curso de
Aprendizagem de Eletricista ou Curso de Qualificação em Eletricidade expedido
por instituições reconhecida pelo MEC – Ministério da Educação e Cultura;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
k) Certificado de Reservista;

Eletricista:
Classificação Nome:
4º Lucio Benedito da Silva

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 15 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração



PIRACICABA, sábado, 20 de abril de 20133

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) no
Concurso Público Edital nº 03/2012 para o emprego em regime CLT, para
comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito a rua
Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 24 de abril de 2013, as 14:00
horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas com especialização ou residência na
área correspondente e registro no CREMESP;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Médico Cardiologista:
Classificação Nome:
1º Márcia Bassalobre Ribeiro de Carvalho

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a), zerando assim a lista de classificados para
este emprego.

Piracicaba, 15 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2010 para o emprego em regime
CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,  no 7º
andar, centro cívico,  sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 26 de
abril de 2013, as 14:00, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/ / Poupatempo/ se for o impresso da internet, trazer a
cópia autenticada do RG;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério),
com formação em Ensino Fundamental ou Curso Normal Superior, com formação
em Ensino Fundamental ou Licenciatura em Pedagogia, com formação em
Ensino Fundamental- cópia autenticada;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (três) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;

Professor de Ensino Fundamental:
Classificação Nome:
531º Amanda Aparecida Graciani
532º Jennifer dos Santos Quilles
533º Dirleni de Fátima dos Santos Scaraficci
534º Soeli Alves Rodrigues Sakihara Silva
535º Gislaine Cristina Bertolin Rodrigues
536º Eliana Buso Schramm
537º Jaleide Freire de Sa Leal
538º Priscila Domingues Fernandes
539º Andressa Motta Maestrello
540º Guilhermina Cristina de Almeida
541º Tatiane Ferrer Carrandine
542º Maria Alberlandia Figueiredo de Lima
543º Rosiane da Silva Costa Longo
544º Silvana Mara Cassiano
545º Josiane Nascimento de Salvi
546º Bruna Caetano
547º Elisabete Gomes dos Santos
548º Deborah Cristina Longo
549º Sylmara Denise Mazzi
550º Meire Ferraz de Toledo Elias
551º Marcela Magalhães
552º Renata Graziella Pettan Correa
553º Andressa Alves Rocini
554º Simone Aparecida Campos
555º Aline Sanches de Mello
556º Rosangela Bezerra de Araujo
557º Ana Maria Campos Beltrame
558º Luciana Yeda Camolesi
559º Fernanda Luciano Ferreira
560º Rosane Aparecida de Sales Santos

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o número
de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 16 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 08/2011 para o emprego em regime
CLT, para comparecer(em), 7º andar, Departamento de Recursos Humanos, no
anfiteatro, sito a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 25 de abril de 2013,
as 14:00, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma de Conclusão do Ensino Médio, na modalidade Normal (magistério),
com formação em Educação Infantil ou  Curso Normal Superior, com formação
em Educação Infantil ou  Licenciatura em Pedagogia, com formação em
Educação Infantil, cópia autenticada;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Professor de Educação Infantil:
Classificação Nome:
427º Fernanda Danelon
428º Claudia Cacelliero Schiavinato
429º Samara Aparecida Pessim Guerra
430º Edilaine Aparecida Moreto Vilar
431º Adriane Simone de Campos Zangirolamo
432º Sueli Aparecida Casarin Abdalla
433º Lílian Nunes Elias
434º Amanda de Souza Cavalcante
435º Maria Aparecida de Matos Oliveira
436º Elisangela Cervatti de Oliveira
437º Marilza Elisabeth Temporim da Silva
438º Nereide Aparecida Bonati
439º Andréa Fernana Polezi Catalini
440º Milena Amanda Gomes da Silva Aguado
441º Claudia Cristina Badessin de Souza
442º Emiliana Silveira Brole Dias
443º Sumara Fernanda Chieu Ferrer Vera
444º Luciana da Silva
445º Fabiola Souza Alves
446º Cinthia Elisa Citelli Settim

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
 como desistência do(a) convocado(a).

É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 16 de abril de 2013.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados,
ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
classificados(as) no Concurso Público (edital nº 09/2011), em Regime CLT, fica(m)
convocada(s) para comparecer(em) no Departamento de Recursos Humanos,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia 24 de
abril de 2013, as 09:00 horas, munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia autenticada de RG;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de Habilitação “Categoria
D” ou superior;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
Motorista:
Classificação Nome
22º Eder Bortoletto
23º Carlos César Miranda de Oliveira
24º Reinaldo Godoi
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o número
de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 26 de outubro de 2012.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROJECON PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. – EPP. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 56.485/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 29/2011.
Objeto: execução de obras de infra-estrutura Etapa I, com instalação de rede de
captação de águas pluviais no Bairro Vila Sônia, com fornecimento de materiais,

mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 711.865,62 (setecentos e onze mil, oitocentos e sessenta e cinco
reais e sessenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 24/08/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 03/01/2013.
Aditamento ao Contrato - Contratada: VIAÇÃO PIRACEMA DE TRANSPORTES
LTDA. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 162.408/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 256/2012.
Objeto: prestação de serviços de transporte de alunos do ensino fundamental e
médio público residentes na zona rural e locais de difícil acesso no Município.
Valor: R$ 10.478.348,00 (dez milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, trezentos
e quarenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 305.142,32 (trezentos e cinco mil, cento e quarenta e dois reais e
trinta e dois centavos)
Data: 01/03/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: PROJECON PROJETOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. – EPP. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 56.485/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 29/2011.
Objeto: execução de obras de infra-estrutura Etapa I, com instalação de rede de
captação de águas pluviais no Bairro Vila Sônia, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 711.865,62 (setecentos e onze mil, oitocentos e sessenta e cinco
reais e sessenta e dois centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 24/08/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 05/03/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. - EPP.
(SEMOB/SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 87.474/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 62/2012.
Objeto: execução de obras para reforma em Centro Comunitário no Bairro Jardim
Caxambú, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 24/10/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 05/03/2013.

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 128.156/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 195/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Valor: R$ 30.300,00 (trinta mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 07/03/2013.

Contratada: DARQUIMA PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA EPP
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 128.156/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 195/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Valor: R$ 42.355,00 (quarenta e dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 07/03/2013.

Contratada: DOMICLOR PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 128.156/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 195/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos de limpeza
Valor: R$ 106.600,00 (cento e seis mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 07/03/2013.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/
SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 6.801/2013
Licitação: Tomada de Preços nº 01/2013.
Objeto: execução de obras para remodelação viária para melhoria de acesso
ao Bairro Algodoal, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 11/03/2013.

Contratada: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 6.785/2013.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: aquisição de peças e serviços da linha “Case”, para a manutenção da
frota Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 11/03/2013.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 130.160/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 66/2011.
Objeto: execução de obras para construção de nova sede do Corpo de
Bombeiros, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 869.000,00 (oitocentos e sessenta e nove mil reais).

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sábado, 20 de abril de 20134

Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 09/01/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 12/03/2013.

Contratada: ANA PRISCILA DO PRADO MACHADO - ME (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 14.247/2013
Licitação: Pregão Presencial nº 18/2013.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 19/03/2013.

Aditamento ao Termo de Acordo Mediante Dação em Pagamento como forma
de extinção de créditos tributários do Município de Piracicaba – RAFAEL
CAMUZZI - ME. (GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 8.690/2012.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com prestação de
serviços de confecção de faixas, banners, adesivos e placas de PVC, com
impressão digital.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor devido: R$ 12.078,50 (doze mil, setenta e oito reais e cinquenta centavos).
Data: 27/03/2011.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 20/03/2013.

Contratada: JÚPITER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.307/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 106,00 (cento e seis reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 21/03/2013.

Contratada: PRO-DIAG PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIOS
E MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.307/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 181/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 21/03/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA
LTDA. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 4.279/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 07/2011.
Objeto: execução de serviços de capinação manual de vias e logradouros
públicos no Município de Piracicaba, com fornecimento de mão-de-obra,
equipamentos e ferramentas.
Valor: R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/03/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 691.600,00 (seiscentos e noventa e um mil e seiscentos reais)
Data: 22/03/2013.

Termo de Adesão celebrado entre a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
PIRACICABA E O JORNAL DE PIRACICABA EDITORA LTDA.
Proc. Admin.: nº 37.011/2013
Edital de Credenciamento nº 04/2013
Objeto: patrocínio e auxílio para realização do evento “MISS PIRACICABA 2013”
Valor: sem ônus para o Município
Prazo: até 18 de maio de 2013.
Data: 26/03/2013.

Contratada: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE - ME. (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 13.499/2013
Licitação: Tomada de Preços nº 02/2013.
Objeto: confecção, instalação e recuperação de placas de denominação de via
pública
Valor: R$ 100.325,00 (cem mil, trezentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 18 (dezoito) meses
Data: 26/03/2013.

Contratada: DISK SUPRIMENTOS LTDA - ME (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 125.660/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de escritório
Valor: R$ 960,00 (novecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 26/03/2013.

Contratada: MICHELANGELO COMÉRCIO DE PAINÉIS E SERVIÇOS LTDA
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 125.660/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 191/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de escritório
Valor: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 26/03/2013.

Aditamento ao Contrato de locação: Locador: SR. JOSÉ EDUARDO VIANNA E
OUTRA. (SEMTRE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin. nº 6.804/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, c/c art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Santo Antônio, nº 571, Centro, para
instalação da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda - SEMTRE.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais.

Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 04/05/2009.

DO ADITIVO
Objeto: alteração da fonte de recursos
Data: 01/04/2013

Contratada: KALUANA COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO E
PAPELARIA LTDA EPP (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 14.217/2013
Licitação: Pregão Presencial nº 16/2013.
Objeto: aquisição de material escolar
Valor: R$ 77.349,50 (setenta e sete mil, trezentos e quarenta e nove reais e
cinquenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 01/04/2013.

Contratada: AA SOARES DOS SANTOS PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 14.217/2013
Licitação: Pregão Presencial nº 16/2013.
Objeto: aquisição de material escolar
Valor: R$ 124.850,00 (cento e vinte e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva
Data: 01/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: METALÚRGICA E CONSTRUÇÕES
BRASIL LTDA. - EPP. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 57.049/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 38/2012.
Objeto: execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva em Escola
Municipal no Bairro Colibris, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 255.436,11 (duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e
seis reais e onze centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 15/10/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias
Data: 01/04/2013.

Contratada: JÚPITER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.305/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 179/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral
Valor: R$ 4.709,70 (quatro mil, setecentos e nove reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contrat ada:  CIRÚRGICA UNIÃO LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.305/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 179/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral
Valor: R$ 41.951,34 (quarenta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e
trinta e quatro centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contratada: INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 123.305/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 179/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral
Valor: R$ 131.800,00 (cento e trinta e um mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 01/04/2013.

Contratada: ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE PIRACICABA E REGIÃO
(SELAM)
Proc. Admin.: nº 28.594/2013
Licitação: Pregão Presencial nº 30/2013.
Objeto: prestação de serviços de arbitragem para os campeonatos varzeano e
amadores
Valor: R$ 156.600,00 (cento e cinquenta e seis mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 02/04/2013.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: PEDRO NATIVIDADE
FERREIRA DE CAMARGO. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 16.461/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal
nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Marechal Deodoro, nº 1.208, Bairro
Alto, destinado a instalação da Associação Artesãs do Amor, visando a
implantação do Projeto “Gestante Feliz”.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 1.386,19 (um mil, trezentos e oitenta e seis reais e dezenove centavos)
Data: 04/04/2013.

Convênio nº 131/2013 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO DE CANOAGEM DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. nº 17.494/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de Canoagem.
Valor: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 12/04/2013.

Convênio nº 121/13 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL ABZALÃO. (SELAM)

Proc. Admin.: nº 14.226/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva Voleibol Indoor e
de areia
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 12/04/2013

Convênio nº 127/13 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL ABZALÃO. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 20.069/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento das modalidades esportivas malha e lutas
olímpicas
Valor: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 12/04/2013.

Convênio nº 166/13 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL ABZALÃO. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 39.880/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva damas e xadrez
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 12/04/2013.

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 08/13
Iluminação de área verde e canchas de malha: Nova Piracicaba, trecho entre
Av. Armando Césare Dedini e Rua Tico Ticos, Rua das Maravilhas; Bosques do
Lenheiro Rua das Oliveiras; Jardim São Benedito – Rua Manoel de Barros
Ferraz e Santa Rosa – Rua José Gomes da Silva, Rua Roque de Lello, Av.
Padre Fernando Guarda e Rua João Barbosa de Godoy Sobrinho”, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
tendo como participantes as empresas: STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., G.A.G. CONSTRUTORA LTDA.. CONSTRUTORA
UNAÍ LTDA., MV CONSTRUTORA LTDA., GREGÓRIO CONSTRUTORA
LTDA. – EPP., CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
DELIBERA por abrir o prazo de que trata o parágrafo 7°, do artigo 5°, do Decreto
Municipal n° 12.437/07 para que a empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA
LTDA. – EPP apresente nova proposta de preço.
Publique-se.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 09/13
Manutenção dos recintos e construção de cobertura do Zoológico Municipal –
Av. Marechal Castelo Branco e Núcleo de Educação Ambiental – Parque do
Mirante Allain, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
tendo como participantes as empresas: STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., G.A.G. CONSTRUTORA LTDA. – EPP., GREGÓRIO
CONSTRUTORA LTDA. – EPP., CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. e REPECOL CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA. – EPP.,
DELIBERA por DESCLASSIFICAR a empresa G.A.G. CONSTRUTORA LTDA.
– EPP., CLASSIFICAR as demais empresas e APROVAR, por ser a de menor
preço, a proposta da empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após encaminhe-se à
Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 10/13
Reforma dos alambrados do campo de futebol: Jupiá – Rua Adolfo Rodrigues,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório,
tendo como participantes as empresas: G.A.G. CONSTRUTORA LTDA. – EPP.,
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP., CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. –
EPP., MV CONSTRUTORA LTDA. – EPP. e CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., DELIBERA por DESCLASSIFICAR a
empresa CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. e abrir o prazo de que trata o
parágrafo 7°, do artigo 5°, do Decreto Municipal n° 12.437/07 para que a empresa
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP. apresente nova proposta de preço.
Publique-se.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, sábado, 20 de abril de 20135

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Med Center Comercial Ltda. 01, 02, 03, 08, 13, 15, 19.
Prati Donaduzzi & Cia Ltda. 04, 05.
Duprati Hospitalar Com. Imp. Exp. Ltda 07, 12.
Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda. 10.
Cristalia Prods. Quimicos Farmaceuticos Ltda. 11.
Prodiet Farmaceutica SA 16.
Cristal Distribuidora de Medicamentos Ltda 18.
Cancelados 06, 09, 14, 17.

Piracicaba, 17 de abril de 2013.

José Admir Moraes Leite
Ordenador de Despesas

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICADA:   RKM EMPREENDIMENTOS LTDA
ASSUNTO:  Infração Contratual

Proc. Admin.: nº 95.059/2010.
Pregão Presencial: 139/10.
Objeto: prestação de serviço de controlador de acesso visando atender o Centro
de Apoio ao Trabalhador

Fica estipulado o prazo de 10 (dez) dias para apresentação de defesa, contra
instauração de procedimento administrativo para apurar infração contratual
contados a partir do recebimento da notificação, bem como vistas aos autos.

Data: 18 de abril de 2013

Sérgio A. Fortuoso
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

PROCESSO Nº 867/2013

Objeto: Amauri Mariano da Silva, por infringência em tese ao art. 195, caput,
sujeito às penalidades previstas no art. 201 e seguintes, bem como
ressarcimentos dos prejuízos, na forma do art. 198, §2º, todos da Lei Municipal
nº 1.972/72.
Conclusão: A Comissão Permanente Processante conclui e opina, por
unanimidade, pela aplicação de advertência ao servidor Amauri Mariano da
Silva, nos termos do art. 201, I, por infração ao art. 195, caput, ambos da Lei
Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972, bem como pelo ressarcimento
dos prejuízos causados à Autarquia, no importe de R$ 42,56 (quarenta e dois
reais e cinquenta e seis centavos), conforme descrito às fls, 03, corrigido
monetariamente a partir da data do pagamento pela Autarquia, nos termos do
art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

__________

PROCESSO Nº 868/2013

Objeto: Amauri Mariano da Silva, por infringência em tese ao art. 195, caput,
sujeito às penalidades previstas no art. 201 e seguintes, bem como
ressarcimentos dos prejuízos, na forma do art. 198, §2º, todos da Lei Municipal
nº 1.972/72.
Conclusão: A Comissão Permanente Processante conclui e opina, por
unanimidade, pela aplicação de advertência ao servidor Amauri Mariano da
Silva, nos termos do art. 201, I, por infração ao art. 195, caput, ambos da Lei
Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972, bem como pelo ressarcimento
dos prejuízos causados à Autarquia, no importe de R$ 153,23 (cento e cinquenta
e três reais e vinte e três centavos), conforme descrito às fls, 03, corrigido
monetariamente a partir da data do pagamento pela Autarquia, nos termos do
art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice da Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 948 de 21 de dezembro de
2012, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1269/2013

  Piracicaba, 17 de abril de 2013.

Maria Alice da Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice da Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 948 de 21 de dezembro de
2012, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1270/2013

  Piracicaba, 17 de abril de 2013.

Maria Alice da Silva Santos
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Maria Alice da Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, nomeada pelo Presidente do SEMAE,
Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 948 de 21 de dezembro de
2012, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que
o Sr. Presidente do SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1271/2013

  Piracicaba, 17 de abril de 2013.

Maria Alice da Silva Santos
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 1347/2013

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 1347/2013, contra o servidor Leonel Martins,
sujeito ao ressarcimento dos prejuízos, na forma do art. 198, todos da Lei
Municipal nº 1.972/72.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 1348/2013

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 1348/2013, contra o servidor Fernando Silva
Fernandes, sujeito ao ressarcimento dos prejuízos, na forma do art. 198, todos
da Lei Municipal nº 1.972/72.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

PROCESSO Nº 640/2013

Objeto: Ovanira Lourdes Fabrício Rabello, por infringência em tese ao art.
195, XI, sujeita às penalidades previstas no art. 201 e seguintes, bem como
ressarcimento dos prejuízos, previsto no art. 198, todos da Lei Municipal nº
1.972/72.
Conclusão: A Comissão Permanente Processante conclui e opina, por
unanimidade, pelo ressarcimento dos prejuízos causados à Autarquia, no importe
de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), conforme descrito às fls. 14, corrigido
monetariamente a partir da data do pagamento pela Autarquia, nos termos do
art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMUNICADO

 Faço saber que o pedido de impugnação de edital protocolado pela empresa Êxito
Importadora e Exportadora S/A., referente ao Pregão n.º 035/2013 Processo Licitatório
n.º 0823/2013, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE FERRO FUNDIDO, foi INDEFERIDO.
Portanto, ficam mantidas as exigências do referido edital, conforme encartado
aos autos do processo.

Piracicaba, 16 de abril de 2013

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2013 – PROCESSO N.º 982/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 04 (quatro) cortadores a
disco para uso das regionais do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/05/2013, às
08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: fone (19)
3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 19 de abril de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação
abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 31/2013
Objeto:  aquisição, instalação e retirada de divisórias.
Tipo :  menor preço global.
Credenciamento : Dia 03/05/2013 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 03/05/2013 às 09h30  na Sala de Reuniões da
Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na Rua São
José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da Câmara
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834,
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19)
3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 18 de abril de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS
VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E TREZE, ÀS
DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 10/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que institui na Câmara de
Vereadores de Piracicaba o Projeto “Câmara da Melhor Idade”. Com:
Substitutivo nº 01 da C.L.J.R.
Substitutivo 02 do Vereador José Luiz Ribeiro
Emendas de 01 a 06 ao Substitutivo 02, da C.L.J.R.

Nº 017/13 - De autoria da Mesa Diretora, que revoga o Decreto Legislativo nº 01,
de 11 de março de 1987, o Decreto Legislativo nº 04, de 22 de junho de 1988, o
Decreto Legislativo nº 05, de 10 de abril de 2006 e o Decreto Legislativo nº 30, de
09 de dezembro de 2009.

Nº 028/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que institui na Câmara
de Vereadores de Piracicaba, reunião solene em comemoração ao Dia do
aniversário do Bairro São Dimas, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Moções

Nº 077/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos ao Levi
Roccia, por seu relevante trabalho como Presidente frente à APAPIR – Associação
da Indústria de Panificação e Confeitaria de Piracicaba e Região, a qual completa
50 anos de existência em 2013.

Nº 078/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos
ao Técnico de Basquetebol XV de Piracicaba, Sr. Carlos Alberto Felipe Soares, o
“Baiano”, pela conquista do prêmio melhor técnico da categoria Série A-2 do ano
de 2012.

Nº 079/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à Miss Piracicaba
2013 eleita, Yasmin Furlan.

Nº 080/13 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, de aplausos ao
Governador do estado de São Paulo, pela proposta de mudança no Estatuto da
Criança e do Adolescente – ECA, propondo uma punição mais rigorosa aos
adolescentes infratores.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 20 de abril de 20136

Nº 081/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de apoio aos
projetos de lei que tramitam no Congresso Nacional, determinando a imunização
contra o papilomavírus humano (HPV) pelo Sistema Único de Saúde (SUS) e de
apelo para que os mesmos sejam votados o mais breve possível.

Nº 082/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior de aplausos à Empresa
Marinho Agropecuária, pelos 25 anos de fundação e pelo serviço social voltado à
proteção dos animais na cidade de Piracicaba.

Nº 083/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de aplausos ao CPI –
9 Comando de Policiamento do Interior da Polícia Militar do Estado de São Paulo,
pela formatura de mais 32 novos instrutores do PROERD – Programa Educacional
de Resistência às Drogas.

Requerimentos

Nº 483/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre o policiamento escolar na Escola Estadual Prudente de
Moraes, situada na Rua José Pinto de Almeida, no Bairro Alto.

Nº 484/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita informações ao
Chefe do Executivo sobre o policiamento ostensivo no Bairro Água Branca.

Nº 485/13 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o recapeamento da Avenida Centenário.

Nº 486/13 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre a implantação de ecoponto no Loteamento
Manacás.

Nº 487/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre terrenos abandonados no Bairro Jardim
Ibirapuera.

Nº 488/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita informações
ao Chefe do Executivo e cópia de documentos relativos à construção da nova
passarela sobre o Rio Piracicaba.

Nº 489/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre as atividades do Conselho Municipal de Educação.

Nº 490/13 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que solicita
informações à Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL, sobre manutenção,
operação e conservação da rede elétrica incorporada, na Estrada Municipal PIR-
5, no Bairro Canal Torto.

Nº 491/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita ao Chefe
do Executivo levantamento e controle de saída de lajão britado do depósito localizado
no Município de Saltinho, no período de 01/01/2013 até 17/04/2013.

Nº 492/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita ao Chefe
do Executivo, informações complementares sobre a máquina britadora da Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, instalada na Empresa “Calcário Amaral
Machado”, no Município de Saltinho.

Nº 500/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre erosão próxima à área de Lazer do
Bairro Eldorado.

Nº 501/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre a localização da empresa “Suzano Papéis”, onde a
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento realizou serviços com máquinas
e colocação de lajão.

Nº 502/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre danos ocasionados na máquina D-6 devido a acidente
ocorrido no dia 10 de janeiro de 2013 na Estrada Piracicaba/Anhembi.

Nº 503/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre extração de pedregulho da propriedade da família
“Carro”, bem como cópia documental.

Nº 504/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre aplicação de verba junto ao Instituto de Planejamento
e Pesquisa de Piracicaba (IPPLAP).

Nº 505/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre a real situação de edificações irregulares existentes
do Município.

Nº 506/13 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre as pequenas e micro empresas registradas no
Cadastro de Contribuinte do Município.

Nº 507/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, voto de
congratulações ao Colégio Anglo Piracicaba pelos 42 anos de existência.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 048/13 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a
celebrar convênio com o Estado de São Paulo, através de sua Secretaria de
Desenvolvimento Social, visando o recebimento de recursos financeiros, os quais
se destinarão à execução do Programa Estadual “São Paulo Amigo do Idoso”,
com a implantação do Centro Dia do Idoso em Piracicaba e dá outras providências.

Nº 71/13 - De autoria do Executivo, que declara de utilidade pública municipal a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DE SANTANA, nos termos
das Leis nº 5.735/06, 6.198/08 e 6.910/10.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 328/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que institui no Calendário
Oficial do Município o “Dia Municipal Sem Carro”, com:

Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Substitutivo 02 do vereador José Luiz Ribeiro

Nº 036/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de “Heloisa

Bernadete de Lima Silva”, o Varejão Municipal no Bairro Cecap/Eldorado, neste
Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 040/13 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que denomina de “Lydia
Santoro Gonçalves Ferreira”, via pública do Loteamento Terras de Piracicaba V,
neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 049/13 - De autoria do vereador Carlos Cavalcante, que denomina de “Tereza
de Mello Ocaña”, via pública do Loteamento Villagio Paulino Martini, no Bairro
Água Branca, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 053/13 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que denomina de “Rinaldo
Nobre da Silva”, via pública do Loteamento Vem Viver Piracicaba I.

Nº 070/13 - De autoria do Executivo, que aprova convênio celebrado com a União,
por intermédio do Ministério da Justiça, representado pela Secretaria Nacional de
Segurança Pública, visando o recebimento de recursos financeiros, os quais se
destinarão à implementação de patrulhamento preventivo da Guarda Municipal
com Base Móvel e veículos de pequeno porte, além da realização de oficinas de
prevenção para as lideranças locais e cidadãos, no âmbito do Programa de
Segurança Pública com Cidadania - PRONASCI e dá outras providências.

Nº 087/13 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a
firmar Termo de Compromisso e Adesão com o Estado de São Paulo, por intermédio
de sua Secretaria Estadual de Habitação, visando a inclusão na parceria do Governo
Estadual no Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV), em conformidade com
os Programas de Apoio Financeiro aprovados pelo Conselho Gestor do Fundo
Paulista de Habitação de Interesse Social – FPHIS.

TRIBUNA POPULAR – Magno Peres Rodrigues
Tema – Plano Municipal de Carreiras (Educação)

TRIBUNA POPULAR – Irineu Ferreira
Tema – Problema de Saneamento – Bosques do Lenheiros

TRIBUNA POPULAR – Dra. Denizete Aparecida Furlan
Tema – PEC do Trabalhador Doméstico

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

SUSPENSÃO DE EXPEDIENTE - 20 minutos
Requerimento 494/13
Sr. Roberto Palmieri – Observatório Cidadão de Piracicaba

1º ORADOR – ver. Antonio Fernandes Paiva, com 5 minutos reservados.

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

Ref.: Tomada de Preços n.º 002/2013, que tem como objeto a construção da 1ª
etapa da sede do Centro de Convivência do Idoso.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações da Prefeitura
do Município de Saltinho, nomeada pelo Decreto n.º 1426/2013, vem por
intermédio deste, comunicar que decorrido o prazo recursal e não havendo
interposição de recursos ao presente certame, sendo declaradas inabilitadas
as seguintes empresas: J.L.A. Construções e Comércio Ltda; e, JRG
Construções Ltda; e, habilitadas as seguintes empresas: Pavimentadora e
Construtora Viasol Ltda EPP; S. Maluf Engenharia e Obras Ltda; e, Construtora
e Pavimentadora Concivi Ltda. Delibera esta Comissão por marcar a data de
abertura dos envelopes de n.º 02 (dois), contendo as propostas financeiras das
empresas habilitadas ao presente certame, para o dia 23 de abril de 2013, as
09:30 horas, no mesmo local da reunião inaugural.

Prefeitura do Município de Saltinho, 19 de abril de 2013.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

Ref.: Tomada de Preços n.º 003/2013, que tem como objeto o fornecimento
parcelado e a pedido, de materiais de consumo hospitalar e de enfermagem.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações da Prefeitura
do Município de Saltinho, nomeada pelo Decreto n.º 1426/2013, vem por
intermédio deste, comunicar que decorrido o prazo recursal e não havendo
interposição de recursos ao presente certame, sendo declarada inabilitada a
empresa: Bio Lógica Comércio de Produtos Hospitalares Ltda EPP; e, habilitadas
as seguintes empresas: Max Medical Comércio de Produtos Médicos e
Hospitalares Ltda; Cirúrgica União Ltda; Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda;
e, Camila Aparecida Minari ME. Delibera esta Comissão por marcar a data de
abertura dos envelopes de n.º 02 (dois), contendo as propostas financeiras das
empresas habilitadas ao presente certame, para o dia 23 de abril de 2013, as
14:00 horas, no mesmo local da reunião inaugural.

Prefeitura do Município de Saltinho, 19 de abril de 2013.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

ATA DE ANÁLISE DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA Nº 002/2012

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e treze, na Sala do Conselho de
Curadores do Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 028/2012, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Concorrência nº
002/2012, conforme processo nº 357/2012, que visa a escolha do menor preço
global para “Contratação de empresa para prestação de serviços de controle
de acesso junto ao campus da FUMEP”;  que a empresa  Seletiva Serviços de
Limpeza, Portaria Manutenção Ltda. impetrou recurso, o qual foi analisado e
encaminhado à autoridade superior, que por sua vez manteve a decisão da
comissão de licitação em manter desclassificada.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 18 de abril de 2013.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

   ATA DE ANÁLISE DA PROPOSTA DA CONCORRÊNCIA Nº 003/2012

Aos dezenove dias do mês de abril de dois e treze, na Sala do Conselho de
Curadores do Bloco Administrativo da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 029/2012, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de analise das propostas da Concorrência nº
003/2012, conforme processo nº 358/2012, que visa a escolha do menor preço
global para “Contratação de empresa para prestação de serviços de copeira,
limpeza e conservação (jardinagem, capinação e roçada) junto ao campus da
FUMEP, tendo como participantes as licitantes: Frac Limpeza, Asseio e
Conservação Predial Ltda., Única Limp. E Serviços Ltda, Cor Line Sist.de
Servs.Ltda.,Comatic Com. e Serviços Ltda., Soluções Servs.Terceirizados
Ltda., Limpadora Califórnia Ltda., Higienix Higienização e Serviços Ltda.,
Arcolimp Servs.Gerais Ltda.,  e Provac Serviços Ltda., Após, análise das
propostas deliberou a presente comissão em: classificar as empresas
:Soluções Servs.Terceirizados Ltda., Comatic Com. e Serviços Ltda., e  Frac
Limpeza, Asseio e Conservação Predial Ltda.,e desclassificar as empresas
:Arcolimp Servs.Gerais Ltda, por não ter apresentado: Plano operacional –
Gratificação limpador vidro CCT – Gratificação Aux.Jardinagem – Gratificação
de encarregada , e  horário da encarregada noturno divergente ao Edital;
Higienix Higienização e Serviços Ltda,  por não ter apresentado :Plano
operacional – Gratificação limpador vidro CCT – Gratificação Aux.Jardinagem;
Única Limp. E Serviços Ltda, por não ter apresentado:  Plano operacional –
Gratificação limpador vidro CCT – Gratificação Aux.Jardinagem – Gratificação
de encarregada;  Cor Line Sist.de Servs.Ltda, por não ter apresentado: Plano
operacional – Gratificação limpador vidro CCT; Provac Serviços Ltda, por não
ter apresentado: Plano operacional – Gratificação  Aux.Jardinagem – horário
da encarregada noturno divergente ao Edital; Limpadora Califórnia Ltda, por
não ter apresentado: Gratificação limpador vidro CCT –  horário da encarregada
noturno divergente ao Edital.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 19 de abril de 2013.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


